

Demonstrações Financeiras Encerradas em 31/12/2017

VII - Demonstração do Valor Adicionado

(A) GERAÇÃO DA RIQUEZA	2017	%	2016	%
a) Ingressos e receitas	31.090.949,35		28.775.264,77	
a1) Contraprestações emitidas líquidas	23.568.278,85		21.246.477,67	
a2) Outros ingressos e receitas operacionais	7.447.879,28		8.118.093,51	
a3) Provisão para perdas sobre créditos	74.791,22		(589.306,41)	
b) Variação das provisões técnicas	-		-	
b1) Provisão de remissão	-		-	
b2) Outras	-		-	
c) Receita Líquida Operacional (a-b)	31.090.949,35		28.775.264,77	
d) Eventos, dispêndios e despesas operacionais	(9.210.314,91)		(6.811.940,78)	
d1) Eventos indenizáveis líquidos	(6.462.363,71)		(4.885.155,49)	
d2) Variação da provisão para eventos ocorridos e não avisados	(144.694,90)		(222.607,14)	
d3) Outros dispêndios / Despesas Operacionais	(2.603.256,30)		(1.704.178,15)	
e) Insumos adquiridos de terceiros	(2.491.594,23)		(2.119.538,31)	
e1) Despesas de comercialização	-		-	
e2) Variação das despesas de comercialização diferidas	-		-	
e3) Despesas com serviços de terceiros	(602.916,82)		(615.428,79)	
e4) Materiais, energia e outras despesas administrativas	(1.844.600,61)		(1.433.375,83)	
e5) Provisões de Contingências - Administrativas	-		-	
e6) Despesas Financeiras	(44.076,80)		(70.733,69)	
e7) Despesas patrimoniais	-		-	
e8) Perda / Recuperação de valores ativos	-		-	
F) VALOR ADICIONADO BRUTO (c-d-e)	19.389.040,21		19.843.785,68	
g) DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO	(151.201,79)		(164.452,08)	
H) VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE (F-G)	19.237.838,42		19.679.333,60	
i) VALOR ADICIONADO RECEBIDO/CEDIDO EM TRANSFERÊNCIA	691.452,59		739.664,33	
i1) Receitas financeiras	509.096,80		532.752,45	
i2) Resultado de equivalência patrimonial	-		-	
i3) Outras	182.355,79		206.911,88	
I - VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR (H+I)	19.929.291,01		20.418.997,93	
(B) DISTRIBUIÇÃO DA RIQUEZA				
a) Remuneração do trabalho	18.660.323,38	93,63%	18.067.995,67	88,49%
a1) Cooperados	14.142.589,25	70,96%	13.889.257,15	68,02%
a1.1) Produção (consultas e honorários)	13.955.648,26	70,03%	13.788.664,60	67,53%
a1.2) Benefícios	186.940,99	0,94%	100.592,55	0,49%
a2) Diretores, Conselheiros e Empregados	4.517.734,13	22,67%	4.178.738,52	20,46%
a2.1) Remuneração Direta	3.080.375,64	15,46%	2.785.217,76	13,64%
a2.2) Benefícios	1.255.078,68	6,30%	1.226.819,56	6,01%
a2.3) F.G.T.S	182.279,81	0,91%	166.701,20	0,82%
a2.4) Bônus / Participação nos lucros e resultados	-	0,00%	-	0,00%
b) Remuneração governo-Impostos/Taxas/Contribuições	1.387.384,59	6,96%	1.372.248,84	6,72%
b1) Federais (PIS, COFINS, IRPJ,CSLL)	387.256,71	1,94%	349.773,54	1,71%
b1.1) Previdência Social	847.323,70	4,25%	771.301,10	3,78%
b2) Estaduais	46.313,66	0,23%	104.022,21	0,51%
b3) Municipais	106.490,52	0,53%	147.151,99	0,72%
c) Contribuição para Sociedade	-	0,00%	-	0,00%
d) Remuneração de capitais de terceiros	34.666,00	0,17%	43.885,27	0,21%
d1) Juros	-	0,00%	13.558,27	0,07%
d2) Aluguéis	34.666,00	0,17%	30.327,00	0,15%
d3) Outras (royalties,direitos autorais)	-	0,00%	-	0,00%
e) Remuneração de capitais próprios	(153.082,96)	-0,77%	934.868,15	4,58%
e1) Juros sobre capital próprio	-	0,00%	573.353,66	2,81%
e2) Constituição de reservas e fundos	-	0,00%	-	0,00%
e3) Sobras / Perdas líquidas a disposição da AGO	(153.082,96)	-0,77%	361.514,49	1,77%
(II) Total distribuído (a+b+c+d+e)	19.929.291,01	100,00%	20.418.997,93	100,00%

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

Maria Cristina Beis Fervenza
PRESIDENTE
CPF 369121740-00

Sandro Silvestre Cardozo Gon
CONTADOR
63.085/O-2